
Til Morten Bo Bertelsen    30. januar 2024 
 
Her er som ønsket en sammenstilling af lokalområdets tre væsentligste argumenter mod udvidelse af 
Testcenter Østerild med 5 450 m havvindmøller. Tak for at give os muligheden.   
 

1. Lokalområdet bidrager allerede til den grønne omstilling med alt det, området kan bære: 
Testcenter Østerild blev udbygget til maks. størrelse i 2019, jf. udsagn fra Green Power Energy 
efterår 2022. Faktuelt har Testcenter Østerild en forkert placering med vindfelt over land, ikke 
over hav. Den placering medfører uhensigtsmæssigt store støj- og skyggezoner mod både øst og 
vest.  

2. Omfattende ekspropriationer vil fordrive ca. 200 mennesker fra deres hjem, herunder 
nedlæggelse af hele Thylejren, som er kulturarv. Slem dominoeffekt for hele lokalsamfundet.  

3. Ødelagt natur, ikke blot en generationsforurening, men en aldeles uoprettelig forurening i 
sårbart, bevaringsværdigt sammenhængende landskab/beskyttet natur, med bl.a. EU-
klitfredninger.  

Ad 1) Vindindustrien har tilkendegivet, at de ikke har nogen favorit blandt de to kandidater til nyt eller 
udvidet testcenter. Derfor bør objektive kriterier lægges til grund for valget. I Østerild Testcenter vender 
vindfeltet nord/nordvest og dermed ind over land – og ikke som optimalt mod vest som fx i Ballum 
Enge, hvor vindfeltet vil være ud over havet. Det nord/nordvestvendte vindfelt betyder for Østerilds 
vedkommende, at et område på ca. 100 km2 (svarende til 2 x Aalborgs størrelse og 3 x arealet i Ballum) 
påvirkes negativt. Derfor vil større naturarealer blive ødelagt i Østerild, og støj- og skyggegener spredes 
ud over både vest- og østvendte arealer med mange landsbyer og bebyggelser også uden for 
ekspropriationszonen.  
Se illustrationer Ballum ctr. Østerild og Vindfelt.  
Udvidelse af Testcenter Østerild er det værst tænkelige scenarie og en absolut nødløsning, afstedkommet 
af, at ingen danske kommuner vil lægge jord til 450 m møllerne.  
Green Power Denmark artikel i Nordjyske 9. okt. 2022: "Helt op til 450 meter forventer vi, at vindmøllerne 
vil komme op på i fremtiden, og det er der desværre ikke plads til i Østerild." 
Green Power Denmark nyhedsbrev 1. sept. 2022: "De eksisterende testcentre i Høvsøre og Østerild kan 
ikke udvides, så de kan imødekomme branchens krav. Derfor er det nødvendigt med et tredje testcenter." 
 
Ad 2) De direkte menneskelige omkostninger for de ca. 200 mennesker, voksne og børn, der vil blive 
fordrevet fra deres hjem, kan ikke gøres op i penge. Så mange ekspropriationer og evt. genhusninger 
bliver samtidig særdeles dyrt for samfundet/skatteyderne, også set i lyset af, at ekspropriationer 
gennemføres til økonomisk fordel også for ex et udenlandsk firma som Siemens . Og ikke mindst vil det 
være en massakre på et hidtil velfungerende lokalsamfund i god, borgerdrevet udvikling, idet 
testcenterudvidelsens følgeskader vil medføre en dominoeffekt med smuldrende grundlag for 
børnehaver, skoler, brugs, foreningsliv, kulturliv, turisme, i det hele taget bosætning og livsgrundlag.    
Se illustration Påvirkning landsbyer Nordthy.  
 
Ad 3) Den vilde, uberørte natur er Thys vigtigste potentiale for udvikling og vækst. Naturen er det, der 
tiltrækker bosætning i lokalområdet. Danmark mangler sammenhængende og vild natur. Den findes som 
nabo til nuværende Testcenter Østerild. Danmarks længste ubebyggede kyststrækning, vild natur, 
aspirant til optagelse i Nationalpark Thy, Danmarks største vildmark. Danmarks dybeste nattemørke, 
internationalt certificeret som Dark Sky Park Bulbjerg. Disse to for lokalområdet vigtige udviklingsprojek-
ter ødelægges ved en udvidelse af Testcenter Østerild. Det samme gør bosætning og turisme.  
Lokalområdet med nationalklenodiet/fuglefjeldet Bulbjerg og vidstrakt, sjælden klithede ligger ikke i, men 
op ad Nationalpark Thy og Nordeuropas største fuglereservat, Vejlerne.  
Ballum Enge ligger ikke i, men op ad Nationalpark Vadehavet, i et landbrugsområde.  
Vindindustrien skal rydde op, når det midlertidige Testcenter Østerild nedlægges om føje år – men kun til 
1 m dybde. Områdets ødelagte natur kan aldrig genskabes efter nedstøbning af eksorbitante 
betonmængder, stålarmeringer, piloteringer, vejanlæg, grøftning mm. - blot for at skabe fundamenter og 
infrastruktur til kæmpemøllerne. Den kan heller ikke erstattes andetsteds. 
Se illustration Beskyttede naturtyper i lokalområdet ved Østerild/Bulbjerg. 
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Ad 1: Ballum ctr. Østerild.  
Ekspropriationer: 8 eller op til 28 (?) boliger i Ballum. 40 i Østerild samt hele Thylejren med 60 
boliger, i alt 97 personer. I screeningen regnes Thylejren for 1 bolig. 
 

 

   

Ad 2: Vindfelt. Møllefeltet er i  seneste screeningsnotat foreslået drejet 8 grader - for at undgå at 
placere mølle oven i Hjardemål Kirke og for at undgå krænkelse af gravfred på tilhørende 
kirkegård. Det vil påvirke 200 ejendomme i Lild Strand ekstra negativt. 



 

 
 
Ad 2) Påvirkning landsbyer Nordthy – et område på 100 km2. Aarhus’ areal er 91 km2!  
 
 

 
 

  



 

Fuglefjeldet Bulbjerg – ca. 140.000 besøgende årligt.  
Dark Sky Park Bulbjerg er internationalt certificeret dark sky park nr. 22 i Europa, nr. 119 i verden. 
Det dybe nattemørke skal dokumenteres ift. Bortle-scalaen ved regelmæssige lysmålinger, SQM. 
Lystårne ved 450 m møllerne vil være en kæmpe trussel mod opretholdelse af certificeringen.  
 

 

 

Fredet klithede nær 
nuværende 
Testcenter Østerild. 
 
”Klithede eller  
Kystklitter med 
dværgbuskvege-
tation er betegnelsen 
for en prioriteret 
naturtype i Habitat-
direktivets bilag I, 
som er 
udpegningsgrund-lag 
for biotoper i 
Natura 2000.”  

https://da.wikipedia.org/wiki/Habitatdirektivet
https://da.wikipedia.org/wiki/Habitatdirektivet
https://da.wikipedia.org/wiki/Biotop
https://da.wikipedia.org/wiki/Natura_2000

